1

2025年武汉市现代服务业发展专项资金

预算公开

根据《市财政局关于编制市直部门 2025年预算和 2025-2027

年支出规划的通知》（武财预〔2024〕485号）文件要求，为落

实中央、省、市重大决策部署，提出市现代服务业发展专项资金

预算，现将有关情况说明如下。

一、编制基本思路和原则

2025 年武汉市现代服务业发展专项资金支出预算编制紧紧

围绕做好“六稳”工作、落实“六保”任务，积极落实市委、市政府

关于进一步推动服务业高质量发展，不断加大招商引资力度，加

快推进产业转型升级，按照“依法依规、责权明晰、统筹整合、

保障重点、讲求绩效”的原则，从量入为出、积极平衡的角度出

发，从解决服务业发展中的共性问题出发，希望通过政府引导，

不断加大引导服务业企业依法入库纳统、鼓励企业持续做大做

强、大力引进培育总部企业，全力促进服务业高质量发展，助力

全市产业迈向中高端。

二、收支预算

（一）收入预算

2025 年武汉市现代服务业发展专项资金收入预算 20000 万

元。其中：一般公共预算财政拨款收入 20000万元。

2

（二）支出预算

2025 年武汉市现代服务业发展专项资金支出预算 20000 万

元，具体支出项目如下。

1.服务业“小进规”政策兑现 10000万元

根据武政规〔2022〕23 号规定，对首次纳入规模以上服务

业法人单位，市级财政给予 10万元一次性入库奖励。

2.个体工商户直接转为“四上”企业奖励兑现 10万元

根据武政规〔2022〕23号规定，由个体工商户直接转为“四

上”企业的，在原首次进入规模以上企业、首次纳入限额以上企

业奖励基础上增加 10万元奖励。

3.线上经济政策兑现 2320万元

根据武政规〔2020〕12 号规定，我市主要从鼓励企业线上

转型、培育线上经济领军企业、打造线上经济特色平台等方面推

动线上经济发展，对符合条件企业进行奖补。

4.总部企业政策兑现 7500万元

目前已认定三批次总部企业。按照《市人民政府关于印发武

汉市加快推进总部经济高质量发展政策措施的通知》（武政规

〔2021〕16号），拟对符合条件企业进行奖励。

5.服务业工作能力建设 170万元

服务业资金项目评审费用 32万元；楼宇经济地图系统优化

升级费用预计 49万元；政策兑现第三方评审经费 39万元；《全

市服务业转型升级发展新路径》专题研究和咨询服务费用 50万

元。

3

三、绩效目标

（一）产出指标

1.数量指标

通过政策引导，鼓励服务业小微企业成长壮大为规模以上服

务业企业，2025年新增规上服务业企业数 400家。

2.质量指标

通过大力发展总部经济，培育更多纳税亿元以上楼宇，2025

年新增纳税亿元以上楼宇不少于 5栋。

（二）效益指标

1.经济效益指标

通过持续不断的政策支持，推动全市服务业实现平稳较快发

展，2025年全市服务业增加值增速≥GDP增速。

2.社会公众或服务对象满意度指标

做好政策解读、咨询等服务工作，使服务对象满意度≥90%。

四、保障措施

（一）加强与各区、各部门的沟通合作，不断加大政策宣传

力度，强化政策宣传和解读，着力扩大政策的影响力，提升政策

的引导作用。

（二）加强项目资金安排公示，公开项目和资金支持等信息，

加强社会监督。

（三）实行第三方审查制度，委托第三方审查资料并提出审

查意见，确保政策执行公平公正。

4

附表 1

2025年市级现代服务业发展专项收支预算表
单位：万元

收 入 支 出

项 目 预算数
比上
年增
减%

项 目 预算数
比上年
增减%

一、一般公共预算拨款收入 20000 2.56% 一、一般公共服务支出

二、政府性基金预算拨款收入 二、国防支出

三、国有资本经营预算拨款收入 三、公共安全支出

四、财政专户管理资金收入 四、教育支出

五、事业收入 五、科学技术支出

六、事业单位经营收入 六、文化旅游体育与传媒支出

七、上级补助收入 七、社会保障和就业支出

八、附属单位上缴收入 八、卫生健康支出

九、其他收入 九、节能环保支出

十、城乡社区支出

十一、农林水支出

十二、交通运输支出

十三、资源勘探工业信息等支
出

十四、商业服务业等支出 20000.00 2.56%
十五、金融支出

十六、援助其他地区支出

十七、自然资源海洋气象等支
出

十八、住房保障支出

十九、粮油物资储备支出

二十、国有资本经营预算支出

廿一、灾害防治及应急管理支
出

廿二、其他支出

廿三、债务还本支出

廿四、债务付息支出

廿五、债务发行费用支出

本年收入合计 20000 2.56% 本年支出合计

上年结转结余 年终结转结余

收 入 总 计 20000 2.56%支 出 总 计 20000 2.56%

5

附表 2

2025年市级现代服务业发展专项支出预算

安排表
单位：万元

项目 本年预算安排

备注

合计 合计 市直安排支出 对区转移支付

一、（项目名称）

1.市现代服务业发展

专项资金
20000 170 19830

服务业“小进规”政策兑现
10000万元；

个体工商户直接转为“四上”企
业奖励兑现 10万元；

线上经济政策兑现 2320万元；
总部企业政策兑现 7500万元；

服务业工作能力建设 170万元。

6

附表 3

2025年武汉市现代服务业发展专项支出

绩效目标表
单位：万元

项目名称 现代服务业发展专项 项目编码

项目主管部门 武汉市发展和改革委员会 项目执行单位 武汉市发展和改革委员会

项目负责人 张瑜 联系电话 82796007

单位地址 胜利街 275号 邮政编码 430014

项目属性 特定类

支出项目类别 特定类

起始年度 2025年 终止年度 2025年

项目申请理由

《市人民政府关于印发武汉市加快推进总部经济高质量发展政策措施的通知》（武政规〔2021〕16
号）

《市人民政府关于印发武汉市促进线上经济发展实施方案的通知》（武政规〔2020〕12号）

《市人民政府关于印发武汉市促进中小企业稳健发展若干政策的通知》（武政规〔2022〕23号）

《市发改委 市财政局关于印发武汉市省级服务业发展引导资金管理实施细则的通知》（武发改服

务〔2022〕27号）

《武汉市城市运行管理中心建设工作方案》（武政办〔2023〕41号）

项目主要内容

1. 服务业“小进规”政策兑现，根据武政规〔2022〕23号规定，对首次纳入规模以上服务业法人单

位，市级财政给予 10万元一次性入库奖励。

2. 2.个体工商户直接转为“四上”企业奖励兑现，根据武政规〔2022〕23号规定，由个体工商户直

接转为“四上”企业的，在原首次进入规模以上企业、首次纳入限额以上企业奖励基础上增加 10万
元奖励。

3线上经济政策兑现，根据武政规〔2020〕12号规定，我市主要从鼓励企业线上转型、培育线上经

济领军企业、打造线上经济特色平台等方面推动线上经济发展，明确了资金奖补政策。2025年拟兑

现 2023、2024年度奖补，需要市级财政 2320万元。

4.总部企业政策兑现，已认定的 91家总部企业有 24家奖励已经兑付完成，还有 67家兑付未完成，

其中 2023年及 2024年未进行兑现工作，将其转移至 2025年兑现。

5.服务业工作能力建设。

项目总预算 20000万元 项目当年预算 20000万元

项目前两年预算及

当年预算变动情况
2023年 12000万元，2024年 19500万元，2025年 20000万元。

项目当年资金来源

来源项目 金额

合计 20000.00万元

1.一般公共预算财政拨款 20000.00万元

其中：申请本级财力年初安排 20000.00万元

2.政府性基金预算财政拨款

3.财政专户管理资金

4.单位资金

使用上年度财政拨款结转

项目绩效总目标

名称 目标说明

长期绩效目标 1 服务业增加值规模、占 GDP的比重、规上服务业企业数等

年度绩效目标 1 服务业增加值增速、新增服务业规上企业数、新增纳税亿元楼宇数等

7

长期绩效目标表

目标名称 一级指标 二级指标 三级指标 指标值
指标值确定依

据

长期绩效目标 1

成本指标 经济成本指标 财政资金投入 不超过预算值

产出指标 数量指标
3年新增规上服务业企

业数
≥1000 计划标准

效益指标

经济效益

指标
服务业增加值规模 ≥1.4万亿 历史标准

社会效益

指标

服务业增加值占GDP的

比重
≤62% 历史标准

满意度

指标

服务对象满意度

指标

服务对象满意度

指标
≥90%

长期绩效目标 2 ……

年度绩效目标表

目标名称 一级指标 二级指标
三级

指标

指标值
指标值确定

依据

前年 上年
预计当年

实现

年度绩效目标 1

成本指标 经济成本指标 财政资金投入 12000 19500 不超过预

算值

产出指标

数量指标
新增规上服务业

企业数
300 400 400 计划标准

质量指标
新增纳税亿元以

上楼宇

≥5
栋

≥5栋 ≥5栋 计划标准

效益指标 经济效益指标
服务业增加值增

速

≥GDP
增速

≥GDP
增速

≥GDP增速 计划标准

满意度

指标

服务对象满意度

指标
服务对象满意度 ≥90% ≥90% ≥90% 计划标准

	1.数量指标
	1.经济效益指标
	2025年市级现代服务业发展专项收支预算表
	附表2
	2025年市级现代服务业发展专项支出预算
	安排表
	服务业“小进规”政策兑现10000万元；
	个体工商户直接转为“四上”企业奖励兑现10万元；
	线上经济政策兑现2320万元；
	总部企业政策兑现7500万元；
	附表3
	2025年武汉市现代服务业发展专项支出
	绩效目标表
	《市人民政府关于印发武汉市加快推进总部经济高质量发展政策措施的通知》（武政规〔2021〕16号）
	《市人民政府关于印发武汉市促进线上经济发展实施方案的通知》（武政规〔2020〕12号）
	《市人民政府关于印发武汉市促进中小企业稳健发展若干政策的通知》（武政规〔2022〕23号）
	《市发改委 市财政局关于印发武汉市省级服务业发展引导资金管理实施细则的通知》（武发改服务〔2022〕
	20000万元
	项目当年预算
	20000万元